

ИНФОРМАЦИЯ О СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМ РАЗВИТИИ КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЗА 2017 ГОД

Количество учтённых организаций на 1 января 2018 года составило 213 единиц.

На 1 января 2018 года зарегистрировано 273 предпринимателя, прошедших государственную регистрацию (перерегистрацию) в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Промышленность

В промышленном комплексе района объем отгруженных товаров собственного производства составил 6,1 млрд. рублей, индекс промышленного производства по полному кругу организаций - 96,2%.

Жилищно-коммунальное хозяйство и ТЭК

Выбран способ управления на многоквартирных домах (далее – МКД) составляющих 100% от общего количества МКД, из них: непосредственное управление – 38,9%, управляющая компания – 61,1%.

Отопительный сезон в районе начат с 26 сентября 2017 года. Для оперативного устранения аварий и неисправностей на предприятиях жилищно-коммунального хозяйства и энергетики сформированы аварийные бригады.

Сельское хозяйство

Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий за 2017 год составило:

- мяса (скот и птица на убой в живом весе) – 86,9 тыс. тонн (104,0% к уровню 2016 года), доля района в объеме области составляет 54,1%;

- молока – 2462 тонн (78,7% к уровню 2016 года), доля района в областном показателе составляет 3,2%;

- яиц – 810 тыс. штук (98,4% к уровню 2016 года), доля района в областном показателе составляет 0,4%.

Средний надой молока на одну корову в сельскохозяйственных организациях уменьшился на 13,7% и составил 3797 кг.

Сельскохозяйственные организации являются основными производителями продукции животноводства. На их долю приходится 73,2% от общего объема производства молока, и 99,8% от общего объема производства мяса.

Поголовье скота на конец декабря 2017 года по категориям хозяйств характеризуют следующие данные:

- крупный рогатый скот – 1143 головы, на 15,6% меньше 2016 года. (доля района в объеме области составляет 3,3%), в том числе коров - 488 голов (доля района в областном показателе составляет 2,9 %);

свиней – 46 тыс. голов, увеличилось на 2,8% к уровню 2016 года (доля района в областном показателе составляет 25,8%);

овец и коз – 449 голов, уменьшилось на 5,3% к уровню 2016 года (доля района в областном показателе составляет 2,1%).

Строительство

За 2017 год индивидуальными застройщиками построено 23 квартиры общей площадью 2044 квадратных метра. К 2016 году ввод жилья уменьшился в 2,1 раза (по области в целом – уменьшился на 36,0 %, по индивидуальным застройщикам – на 14,6%).

В рамках государственной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Новгородской области на 2014-2020 годы», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 17.10.2013 года №272 на 01.01.2018 года на территории Крестецкого района социальную выплату на строительство и приобретение жилья получили 7 семей на сумму 10,6 млн. рублей.

Инвестиции

В 2017 году организациями (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) использовано 1745,2 млн. рублей инвестиций в основной капитал, что на 17,8% выше уровня 2016 года.

Видовая структура инвестиций в основной капитал организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) в январе-сентябре 2017 года представлена в таблице:

	Тыс. рублей	в % к итогу
Инвестиции в основной капитал, в том числе	972708	100
здания (кроме жилья)	72215	7,4
сооружения	652435	67,1
транспортные средства	35107	3,6
информационное, компьютерное и телекоммуникационное (ИКТ) оборудование	715	0,1
прочие инвестиции	19572	2,0

Структура инвестиций в основной капитал организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) за 9 месяцев 2017 года по источникам финансирования составила:

	Тыс. рублей	в % к итогу
Инвестиции в основной капитал, в том числе	972708	100
собственные средства	141432	14,5
привлеченные средства, в том числе:	831276	85,5
бюджетные средства, в том числе из:	5567	0,6
областного бюджета	3261	0,3
местного бюджета	2034	0,2
прочие	745109	76,6

За 9 месяцев 2017 года инвестиции в основной капитал организаций (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) по отдельным видам экономической деятельности составили:

	Тыс. рублей	в % к итогу
Инвестиции в основной капитал, в том числе:	972708	100
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	193037	19,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	2530	0,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	6257	0,6
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	1021	0,1
образование	1445	0,1
транспортировка и хранение	754230	77,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	3992	0,4

Исполнение бюджета

Консолидированный бюджет муниципального образования за 2017 год исполнен по доходам на 100,6% к уточненному плану (уточненный план 393758,1 тыс. рублей, факт 396285,7 тыс. рублей), в том числе по налоговым и неналоговым доходам исполнение составило 103,3% (план 160585,6 тыс. рублей, факт 165837,5 тыс. рублей). Выполнение бюджета муниципального района по налоговым и неналоговым доходам – 103,6%, бюджетов поселений – 102,1%. Поступление налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета муниципального образования за 2017 год к уровню 2016 года составило 117,6%, в сопоставимых условиях 109,2%.

Выполнение плана по налогу на доходы физических лиц составило 103,8% (план 121344,3 тыс. рублей, факт 125930,0 тыс. рублей), в сопоставимых условиях к уровню 2016 года 119,5% (2016 год - 92179,8 тыс. рублей, 2017 год - 110188,7 тыс. рублей) - за счет поступлений от ОАО «СУ

№2». По поступлению акцизов по подакцизным товарам, производимым на территории Российской Федерации исполнение составило 101,6% (план 8579,2 тыс. рублей, факт 8720,4 тыс. рублей). По единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности план выполнен на 98,8% (план 7000,0 тыс. рублей, факт 6918,7 тыс. рублей), к уровню прошлого года – 84%, невыполнение плана связано с закрытием торгового центра «Полевой». По земельному налогу при плане 11525,7 тыс. рублей поступило 11600,4 тыс. рублей, по налогу на имущество физических лиц 2383,0 тыс. рублей (план 2278,5 тыс. рублей), государственная пошлина 634,2 тыс. рублей (план – 615,5 тыс. рублей).

По неналоговым доходам выполнение составило 104,4% (план 9160,7 тыс. рублей, факт 9567,0 тыс. рублей), в том числе:

- по доходам от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности 104,6% (план 5111,5 тыс. рублей, факт 5347,9 тыс. рублей);

- по плате за негативное воздействие на окружающую среду 99,7% (план 1370,0 тыс. рублей, факт 1366,6 тыс. рублей);

- по доходам от продажи материальных и нематериальных активов – 102,1% (план 1580,0 тыс. рублей, факт 1613,2 тыс. рублей);

Поступления из областного бюджета профинансированы в сумме 230448,2 тыс. рублей, в том числе:

- дотации – 10460,2 тыс. рублей;

- субсидии – 47613,3 тыс. рублей;

- субвенции – 157172,9 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты – 15350,7 тыс. рублей;

- возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов - 148,95 тыс. рублей.

Расходы консолидированного бюджета муниципального образования за 2017 год составили 387677,3 тыс. рублей.

В разрезе отраслей финансирование составило:

- общегосударственные вопросы – 52438,4 тыс. рублей;

- национальная оборона – 652,0 тыс. рублей;

- национальная безопасность и правоохранительная деятельность – 909,0 тыс. рублей;

- национальная экономика – 24301,1 тыс. рублей;

- ЖКХ – 26836,8 тыс. рублей;

- охрана окружающей среды – 2440,1 тыс. рублей;

- образование – 158939,6 тыс. рублей;

- культура, кинематография – 47014,5 тыс. рублей;

- социальная политика – 68195,2 тыс. рублей;

- физическая культура и спорт – 3662,9 тыс. рублей;

- обслуживание государственного и муниципального долга – 2287,7 тыс. рублей.

Расходы на финансирование мероприятий региональных и муниципальных программ в отчётном периоде составили 311761,1 тыс. рублей.

В целом объем расходов консолидированного бюджета муниципального образования за 2017 года по сравнению с уровнем прошлого года увеличился на 11802,2 тыс. рублей и составил 103,1% к фактическим расходам 2016 года.

Муниципальный долг Крестецкого муниципального района по состоянию на 01.01.2018 года составил 84679,8 тыс. рублей, в том числе бюджетные кредиты – 67679,8 тыс. рублей (79,9%), кредиты коммерческих банков – 17000,0 тыс. рублей (20,1%). В отчетном периоде муниципальный долг снизился на 2720,0 тыс. рублей. В отчетном периоде привлечены кредиты банков в сумме 17000,0 тыс. рублей и погашены кредиты банков в сумме 17000,0 тыс. рублей, привлечены бюджетные кредиты в сумме 24913,0 тыс. рублей, погашены бюджетные кредиты в сумме 27681,4 тыс. рублей.

СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

Средняя заработная плата

Среднемесячная номинальная заработная плата, начисленная работникам организаций (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью до 15 человек), в январе - декабре 2017 года составила 34811,2 рублей, что на 3,7 % выше соответствующего периода предыдущего года.

Задолженность по заработной плате по кругу организаций наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 января 2018 года не зафиксирована.

Средний размер назначенных месячных пенсий на 1 января 2018 года составил 12341,03 рубля, темп роста 107,7% к аналогичному периоду 2017 года. Численность пенсионеров на 1 января 2018 года составляет 4336 человека.

Занятость населения

В январе - декабре 2017 года среднесписочная численность работающих в организациях (без субъектов малого предпринимательства) составила 2871 человек и уменьшилась по сравнению с аналогичным периодом 2016 года на 3,2%. Среднесписочная численность работающих района составляет 2% среднесписочной численности работающих в крупных и средних организациях области.

На рынке труда района на конец декабря 2017 года численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учёте в органах государственной службы занятости населения, составила 76 человека, из них численность официально зарегистрированных безработных – 65 человек.

Уровень зарегистрированной безработицы от численности трудоспособного населения на 1 января 2017 года составил 1,2%.

В 2017 году при содействии службы занятости трудоустроено 174 человека, из них 84 безработные граждане. Направлено на профессиональное обучение и получение дополнительного профессионального образования 26 человек.

Потребительский рынок

В 2017 году оборот розничной торговли района составил 2376,6 миллиона рублей и по сравнению с 2016 годом уменьшился, в сопоставимой оценке, на 0,9%. В декабре 2017 года оборот розничной торговли составил 229,1 миллиона рублей.

Удельный вес района в объёме оборота розничной торговли области в 2017 году составил 2,1%, что соответствует 2016 году.

Оборот розничной торговли в расчёте на душу населения составляет 198759 рублей, по области 183591 рубль.

В 2017 году оборот розничной торговли на 92,2% формировался торгующими организациями, доля продажи товаров на розничных рынках и ярмарках составила 7,8% , что соответствует 2016 году.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, включая напитки, и табачных изделий в 2017 году составил 46%, непродовольственных товаров – 54% (в 2016 году – 48,3% и 51,7% соответственно).

Общественное питание

Организациями общественного питания в 2017 году реализовано продукции на 101,2 миллиона рублей, что на 1,9% меньше, чем в 2016 году. В декабре 2017 года объём реализации организаций общественного питания составил 8,9 миллиона рублей.

Удельный вес района в обороте общественного питания области составил 2,1 %, что соответствует 2016 году.

Рынок платных услуг населению

В 2017 году населению района оказано платных услуг (по организациям со средней численностью свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства) на 164,7 миллиона рублей. В декабре 2017 года объём реализации платных услуг составил 15 миллионов рублей.

Удельный вес района в объёме платных услуг, оказанных населению области, составил 1%, (в 2016 году - 1,1%).

В структуре платных услуг населению наибольшую долю занимали коммунальные услуги – 69,9% (в 2016 году – 74%).

Объем платных услуг в расчёте на душу населения в 2017 году - 13777 рублей.

Демография

Демографическая ситуация в 2017 году характеризовалась увеличением естественной убыли населения. Число умерших превысило число родившихся живыми в 2,1 раза (в 2016 году – в 1,7 раза). В 2017 году родилось 125 человек (в 2016 году – 157 человек), умерло 264 человека (в 2016 году – 274 человека). Естественная убыль - 139 человек (в 2016 – 117 человек).

В январе – декабре 2017 года коэффициент рождаемости (в расчёте на 1000 человек населения) по сравнению с аналогичным периодом 2016 года уменьшился в городской местности на 19,7%, в сельской – на 18,8%. В целом по муниципальному району коэффициент рождаемости выше среднего значения по области на 2%.

Коэффициент смертности по сравнению с январем – декабрем 2016 года уменьшился в городской местности на 0,9%, в сельской уменьшился на 4,3%. По муниципальному району коэффициент смертности выше среднего показателя по области на 28,1%.

В 2017 году зарегистрировано 86 браков и 71 развод. На 10 вновь зарегистрированных пар в 2017 году, приходилось 8 распавшихся (в 2016 году - 6).

Миграционная активность населения в 2017 году характеризуется следующими данными: прибыло 391 человек, выбыло 559 человек, миграционное снижение составило -168 человека, в 3,1 раза больше, чем в 2016 году (за 2016 год прибыло 449 человек, выбыло 504 человека).

Для подготовки информации использованы данные Новгородстата и структурных подразделений Администрации муниципального района.